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■
Диссертатсия ба омузиши яке мавзуъхои хеле мухим ва актуалии домеаи 

имруза -таносуби таълимоти дини ислом ва дунявият, муайян кардани 

арзишхои дунявй дар тафаккури динй бахшида шудааст. Цахони имрузи 

мусалмонй тазодхои зиёди фикриеро дар бораи фахмиши дунявият дорад, ки 

зохиран исломро чун дини мухолифи хама гуна арзишхои дунявй муаррифй 

менамоянд. Аммо муаллифи рисола дар такя ба адабиёти илмй, истифода аз 

далелхри таърихй ва зиндагии мусалмонони аввал исбот кардааст, ки 

принсипи дунявият хануз дар зиндагии мусалмонони аввал ва х,атто паёмбари 

ислом ба назар мерасад. Барои исботи ин гуфтахо муаллиф дар такя ба 

тадрибаи хдётии аксарияти халифахр, шахсиятхои маъруфи динй, нахши 

арзишхои дунявиро дар хаёти динй муайян сохтааст.

Дойгохи воло доштани арзишхои дунявй дар таърихи ислом, дар 

фаъолияти рузмарраи пайравони он дида мешавад. Зеро бе хаёти дунявй 

зиндагй кардан гайриимкон аст. Ва арзишхои динй бе воситаи арзишхои 

дунявй андом пазируфтанашон гайриимкон аст.

Диссертатсия мазкур аз мукаддима, 4 боб ва 15 зербоб, хулоса ва 

руйхати адабиет иборат аст. Мувофидат ва пайдархамии бобхо ва зербобхои 

диссертатсия низ добили тахсин буда дар пайдархамии фикриву мантихй 

харор доранд. Абдухалилзода К. дар боби якуми рисола “Данбахои 

методологии таххихи дунявият” асосхои методологии мавзуъро баррасй 

намуда, дар зербобхои алохидаи он мохияти афкори дунявии мутафаккирони 

Юнони Дадим, асрхои миёна, давраи Эхё ва Замони нав баррасй намуда, бо 

омузиши арзишхои дунявй дар динхои сомии тоисломй мавзуъро ба андом 

расонида, мантихан барои омузиши арзишхои дунявй дар ислом заминай 

назариявй омода намудааст.



Боби дуюми диссертатсия “Заминадои дунявият дар ислом” ном дошта, 

муаллиф дар ин боб масъаладои арзишдои дунявй дар ислом, мадоми 

арзишхои дунявй дар Куръон ва надши омилдои дунявй дар пирузй ва 

густариши исломро мавриди омузиш дарор додааст. Диссертант дар зербоби 

аввал дайд намудааст, ки “дин пеш аз дама нидодест, ки деч год худ ба худ 

вудуд надоштааст. Агар он вучуд доштааст, пас ин маънои онро дорад, ки 

инсоне ба он ниёз доштааст” (сад 19). Аз ин сухан маълум мегардад, ки 

дадафдои дунявии инсон боиси пайдоиши дин гаштааст.

Барои омузиши водеъбинонаи муносибати ислом ба арзишдои дунявй 

диссертант мавзуъро дар ду самт - исломи назарй ва исломй амалй пешнидод 

намудааст, ки аз нигоди методологй дуруст ва дадид мебошад. Муаллиф 

надши арзишдои дунявиро дар амалия ва назарияи исломй дар зербобдои 

баъдина хеле муфассал, асоснок нишон додааст, ки вокеан сазовори 

дастгирист.

Боби сеюми рисола ба раванди дунявй дар иддае аз дишвардои исломй 

ва мусалмонй назарй мудоисавй карда шудааст. Яъне, дар боби сеюм идомаи 

мантидии тахдили раванди дунявигарой дар олами мусалмонй ба назар 

мерасад. Дар ин боб диссертант пайдоиш ва густариши дунявигароиро дар 

иддае аз кишвардои исломй дадафи тахдид дарор дода, комилан дуруст таъкид 

намудааст, ки мадз адибмондагии идтисодию фардангии ин дишвардо ондоро 

ба дунявигарой водор намудааст. Муаллиф бо далелдои муътамад асоснок 

намудааст, ки гарбгароии равшангарон ва ислодотходони иддае аз кишвардои 

исломй дадафи худро дошта, аслан шакли махсуси зудури дунявият мебошад.

Дар боби чоруми рисола муаллиф мавзуи дамзистии фардангии 

дунявият ва диниятро дар ч,омеаи муосири Тодикистон мавриди омузиш дарор 

дода, бо далелдои муътамад, бархе андешадоро оид ба мухолифати усулии 

ислом бо дунявият ботил сохтааст. Дастоварди мусбати муаллиф дар он аст, 

ки бо нишон додани асосдои дудудии дамзистии фардангии дунявй ва динй, 

вижагидои ин гуна дамзистиро омухта, модели дунявияти тодидиро асоснок 

сохтааст.



Диссертант дар навиштани рисола адабиёти сершуморро бо забонхои 

тодикй, хатти форси, забонхои русй, англисй ва арабй истифода намудааст. Аз 

нигохи илмй забони асар бисер равон ва фах,мо мебошад.

Умуман, муаллифи рисола, мавзуи тахкикшавандаро хеле илмй ва бо 

далелхо мавриди тахкик карор дода, макрми арзишхои дунявиро дар ислом 

собит сохтааст. Аз ин ру, рисола барои ахли домеа дорой арзишхои илмй- 

амалй ва назариявй мебошад.

Чун низоми давлатдории Тодикистон дунявй ва аксарияти мар дум аз 

нигохи эътиходй мусалмон мебошанд, диссертатсия барои барои домеа хам аз 

нигохи назарй ва хам аз нигохи амалй хеле муфид ба назар мерасад. 

Тахкикоти мазкур хамчунин барои донишмандон, ки бо тахкики мавзуи 

дунявият ё омузиши дини ислом машгул мебошанд ва дар умум барои тамоми 

хонандагон манфиатбахш аст. Зеро метавонад, тассуби дингароиро дар домеа 

мутавозин намуда, аз казияе, ки дар амалияи исломй арзишхои дунявй мухим 

ба хисоб мераванд, огох созад.

Дар баробари ин хама данбахои мусбй ба таври машварат, ишора 

мекунам, ки муаллиф дар тахкикоти худ ба данбахои назарии ислом камтар 

таваддух намудааст. Зеро тахкики арзишхои дунявй дар замони муосир бояд 

бо тахкики амики исломи назариявй андом дода шавад.

Дар умум, муаллиф мавзуи мубрам ва муфидро мавриди тахкик карор 

дода, ба максадаш расидааст. Диссертатсия ба унвони илмии доктори илмхои 

фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.14. - Фалсафаи дин ва диншиносй сазовор 

мебошад.
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